
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 438/2025 – GAP/PMS, DE 30 DE JULHO DE 2025.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE, Chefe do Núcleo 
Planejamento e Políticas Públicas - NPPP, da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência  Social  -  SEMTRAS, matrícula  nº  64168,  para  acompanhar  os 
procedimentos administrativos adotados pela Prefeitura Municipal de Santarém para 
atender a decisão de cumprimento de sentença proferida nos autos da Ação Civil 
Pública  nº  0008627-87.2011.8.14.0051,  que  tramita  perante  a  Vara  de  Fazenda 
Pública e Execução Fiscal de Santarém.

Art. 2º Durante o trabalho de acompanhamento, a servidora poderá ter acesso a 
todos  os  Setores,  informações  e  dados  da  Administração  Pública  Municipal 
intrinsecamente ligados ao objeto desta Portaria, de acordo com o art. 1º. 

Parágrafo único.  A servidora deverá submeter ao Gabinete do Prefeito todas as 
informações  cabíveis  e  providências  adotadas  pela  Administração  Pública 
Municipal.

Art. 3º  Pela função de acompanhamento, à servidora designada não decorrerá o 
direito de acréscimo aos seus vencimentos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 30 de julho de 2025.

   JOSÉ MARIA TAPAJÓS
                                                          Prefeito Municipal de Santarém 

Publicado no Diário  Oficial  dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep)  e  na 
página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal 

da Transparência).

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

http://www.santarem.pa.gov.br/Portal
http://www.diariomunicipal.com.br/famep


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO


		2025-07-30T14:43:28-0300
	JOSE MARIA TAPAJOS:05058040263




